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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zameriava na vývoj RP-HPLC metódy na identifikáciu

a kvantifikáciu UV filtrov používaných v kozmetických produktoch. Konkrétnejšie sa práca

zaoberá vývojom optimálnej metódy na separáciu vybraných filtrov prítomných

v kozmetických formuláciách. UV filtre chránia pokožku pred UV žiarením, ktoré je známe

svojím škodlivým účinkom, hlavne v oslabení bariérovej funkcie kože, urýchlení procesu

starnutia a značnom prispievaní k vzniku rakoviny kože. K separácii filtrov bolo vyvinutých

niekoľko metód, z ktorých tri sa ukázali vhodné na analýzu komerčných kozmetických

krémov na opaľovanie.

Kľúčové slová: UV žiarenie, koža, UV filtre, krémy na opaľovanie, HPLC

ABSTRACT

This Bachelor’s thesis is aimed at development of RP-HPLC method for identification and

quantification of UV filters used in cosmetic products. It specifically deals with finding

optimal conditions for separation of particular filters present in formulations. UV filters

protect skin from UV radiation which is known for its harmful effects, especially in

compromising the barrier function of the skin, speeding up the ageing process and

significantly contributing to the formation of skin cancer. For the separation of filters several

methods had been developed, three of which were useful in analysing the commercial

sunscreen products.
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INTRODUCTION

UV radiation has been proved to cause significant changes in the skin structure, having

impact not only on its barrier function but also on the skin cancer formation. This has been

a big concern, especially over the past few years, as the number of cases of cancer has

increased, raising awareness of this topic. Therefore, there has been a significant emphasis

put on the usage of sunscreen cosmetic products as a useful protection from UV radiation

and its harmful effects. These products contain UV filters, compounds responsible for the

photoprotection, which are strictly regulated by Legislation. Filters minimize and prevent

the effects of UV radiation by scattering and reflecting UV rays in case of inorganic filters

or by absorbing UV energy and converting it to heat in case of organic filters. Several UV

filters are typically added to a formulation in order to ensure a broad spectrum protection

and increase the efficacy of the cosmetic product [1]. Sunscreen products come to the direct

contact with epidermis, therefore their safety has to be closely examined in order to protect

the end users. The highest concentrations of filters allowed in cosmetic products are given

by The Regulation No. 1223/2009 of the European Parliament and of the Council [2] This

emphasizes the importance of developing reliable analytical methods for evaluating the

properties of such products and determining the concentrations of used UV filters [1]. One

of the most frequently used analytical methods to determine UV filters in cosmetic products

is RP-HPLC, chromatographic technique allowing simultaneous qualitative and qualitative

analysis of several UV filters in a product [3].

This thesis is aimed at developing optimal chromatographic conditions for determination of

organic UV filters in commercial sunscreen products using RP-HPLC with PDA detector.
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1 SKIN AS A BARRIER AGAINST UV RADIATION

Skin, as the largest organ of the human body and the first barrier of defense against various

kinds of external factors, possesses many indispensable functions. The barrier function of

the skin is ensured by the outermost layer stratum corneum (SC). Its structure is composed

of lipids arranged as lamellar bilayers, primarily consisting of three main groups of lipids –

ceramides, free fatty acids and cholesterol. Their main function is to contribute (together

with keratinocytes) to the reduction of water loss through the epidermal layer because levels

off water lost through the skin play an important role in its ability to protect human´s body

[4]. UV radiation is well known to be essential for the vitamin D production, but it also

exhibits a number of harmful properties. These include mainly skin photoaging, damage and

malignancies resulting in skin cancer. Exposure to UV radiation dramatically decreases the

protective function of the skin barrier. The specific consequences of the UV radiation

exposure depend on different factors and the effect on SC is still not well understood.

Nevertheless, studies show that after UV radiation exposure there is an apparent increase in

damage and decrease in the natural capacity of skin to resist external factors, influencing its

substantial barrier function [5].

1.1 Melanocytes and Langerhans Cells

Melanocytes are dendritic cells present in human skin, specifically in epidermis and

occasionally in small amounts in dermis. Their main function is to produce and transfer a

pigment called melanin to keratinocytes, hence the production of skin pigmentation [6].

When exposed to UV radiation they increase production of this pigment in order to protect

the skin. However, it should be taken into consideration that not only does UV radiation

initiates melanin production, it also plays a vital role in senescence of melanocytes,

influencing their proliferation and morphology [7]. Repetitive irradiation with UV

effectively induces senescent-like characteristics in primary melanocytes, for instance

expression and secretion of pro-inflammatory cytokines, growth factors, proteinases [8] and

cell shape alternations together with changes in their metabolism [7]. After irradiation

melanocytes show a host of gene ontology terms, including those connected to stress-

induced premature senescence, such as “cell cycle arrest” and “not signaling” [8]. Senescent

melanocytes furthermore contribute to the ageing process of the skin, which prohibits

neighboring keratinocytes from proliferation. They also show a higher rate of autophagy,
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process closely bound to synthesis and elimination of melanosomes. The malfunction of

melanocytes might potentially cause pigmentary disorders [7].

One of the melanocytic disorders is an epidermal melanocyte derived tumor called

melanoma. Its formation is directly linked to sunlight exposure and with its occurrence

increasing rapidly, it currently has one of the highest mortality rates among different types

of cancers [6]. UV radiation causes various changes in DNA in melanocytes and even though

these cells are naturally capable of error repair, some of the affected cells are prone to

accumulation of UV-induced mutations in their genetic information and progress further to

evolve into melanoma [8].

Langerhans cells (LC) are dendritic cells present in epidermis. They are so called

immunocompetent cells, and are one of the key components of the skin immune system [9]

involved in immune response to allergens bound to epidermal proteins. It has been shown

that UV exposure has a significant effect, both quantitative and qualitative, on the

Langerhans cells, causing decrease in the number of these cells as well as alternation of their

morphology which results in immunosuppression [10]. A number of studies have been done

to examine the impact of UV radiation on the LCs, including exposure to sunlight as well as

solar simulated UV radiation. There are two phenomena thought to be responsible for

decrease in number of Langerhans cells, first of them being migration to the lymph nodes

and second one being apoptosis. It is important to mention that these changes are in the

majority of cases dependent on the radiation dose. A study on human skin, in which people

were irradiated with UVB radiation with a dose of 1.5 MED (Minimal Erythema Dose) over

a period of 10 consecutive days showed that the number of LCs lowered by 30 to 50 %.

Another study carried out in vitro on human LCs showed that a radiation dose of 200 J/m2

had a cytotoxic effect leading to rapid decrease in number of viable cells caused by apoptosis.

Decrease in the number of LCs, as well as changes in their morphology can have a major

impact on human health. If it is taken into consideration that LCs play an important role in

immunological response, UV irradiation may impair immune surveillance mechanisms, such

as their ability to induce elimination of cancer cells or ability to activate T-cells [9].

1.2 UV Radiation and its Impact on the Skin

Skin barrier consists primarily of corneocytes set in lipid matrix containing cholesterol, free

fatty acids, ceramides and sterol/wax esters. Long-term UV exposure is proven to be harmful

to the barrier function of the skin, increasing stratum corneum thickness as well as TEWL
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(trans-epidermal water loss). It also significantly affects coherence of membrane junctions

and alternates membrane protein expression. As a result, prolonged UV irradiation has a

significant impact on the structure of the skin and its integrity, causing premature

photoaging, pigmentation, inflammation and carcinoma. The longer the wavelength of UV,

the deeper it can penetrate into the skin. Most of the effects on the skin are also cumulative

and dose-dependent [11].

Cellular cohesion is vital for the proper function of protective mechanisms of the skin. The

energy needed for the detachment of intracellular links between cells is called delamination

energy and it decreases in direct proportion to increasing intensity of UVB radiation,

regardless of location of studied skin on the body or age group. The changes in the

intracellular lipid and desmosome cohesion have also been observed in the deeper parts of

the skin, suggesting that UV has a consequential impact not only on the upper parts of SC,

leading to increased permeability and weakened integrity, but also leads to inflammatory

processes in the skin [5] [12].

Influence on the adherent junctions in stratum granulosum layer is observably dose-

dependent, disruption being connected primarily to increasing and cumulative exposure to

UV radiation. With higher doses, however, the skin enters a so-called reparative state, trying

to solve the changes in the barrier. Hematoxylin and eosin staining of skin explants later

treated with UV radiation of different intensities have shown that cells in stratum

granulosum exhibit localized cell death. This study had been carried out on an ex vivo human

skin irradiated by a solar simulator equipped with a filter that allowed a balanced ratio of 4

% UVB and 96 % UVA. Such model has been chosen because the UVA/UVB ratio provided

physiologically relevant UV energies. Daily exposure to UV radiation was represented by

energy of 20 J/cm2 applied in five consecutive doses. Extremely high UV dose (100 J/cm2)

[…]


formulations in a maximum concentration of 10 %. Its concentration in products analysed in

this thesis was significantly lower. Its highest concentration was recorded in Product 1

(SunDance) which also claimed to have the highest protection factor (SPF 30) from the

analysed creams. Its second highest concentration was recorded in Product 4 (Aloha) with

SPF 20 and the lowest concentration was recorded in Product 3 with the lowest SPF 6.

Avobenzone (BDM) is allowed to be used in ready to use formulations in a maximum

concentration of 5 %. This filter is responsible for protection in UVA region of the spectrum

and since all of the products claimed to provide broad-spectrum protection this filter was

present in all of them. Its highest concentration was recorded in Product 1 (SunDance) and

lowest in Product 2 (Garnier). Both Ethylhexyl salicylate (ES) and Ethylhexyl triazon (ET)

are allowed in a maximum concentration 5 %. ES was present in Products 1, 2 and 3 again

with highest concentration in Product 1 (SunDance) and ET was present only in Product 2.
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Product 2 also contained Bemotrizinol (EMT), which provides broad-spectrum protection.

Its maximum concentration allowed by the Regulation (EC) No 1223/2009 is 10 %.

When comparing the results of quantification, final concentrations of analysed UV filters

don’t seem to have direct correlation with the SPF of the products. This corresponds with

the paper written by B. Herzog and U. Osterwalder [30] which says that “The sun protection

factor is not unequivocally related to the overall UV absorbance spectrum of a sunscreen

(absorbance, extinction, and optical density are synonymous terms). That means, it is

possible to have quite different levels of UVA protection with the same SPF value.”

The HPLC methods and results obtained during the analysis of commercial products exhibit

introductory effort to establish analysis of sunscreens at the Department of Fat, Surfactant

and Cosmetic Technology. Due to the lack of time, none of the methods developed in this

thesis have been validated or studied in more details with respect to influence of

chromatographic parameters on method performance. The same applies to the procedure

used for extraction of filters from the products. Validation is required here as well.
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CONCLUSION

For the analysis of commercial sun-care products, nine different methods have been

developed and tested. Three of these methods were chosen as the most suitable ones.

Method V, which is isocratic, with composition of mobile phase ethanol/acetic acid 80:20,

using Kinetex C18 column, flow rate 0,7 ml/min and oven temperature 35 °C, was used to

analyse three different products: SunDance SPORT Sonnencreme (Product 1), Nubian Milk

(Product 3) and Aloha Milk (Product 4). Method VIII was developed and used to analyse

sun-care Product 2 (Garnier Ambre Solaire, SPF 20). Conditions in this method were as

follows: Kinetex C18 column, mobile phase EtOH:AA 95:5 at flow rate 0,8 ml/min,

temperature 35 °C, λ = 300 nm. Both mentioned methods allowed identification and

quantification of all aforementioned UV filters present in these formulations.

Product 5, Garnier Ambre Solaire Sensitive, was analysed using method IX with mobile

phase ethanol/acetic acid with gradient elution using Kinetex C18 column, oven temperature

35 °C and flow rate 0,8 ml/min. Here, the filters were not quantified as this sample contained

Drometrizole trisiloxane and Diethylhexyl butamido triazone, which weren’t among the

filters screened during method development, however, this method allowed baseline

separation of all present filters.

Therefore, this goes to show that methods developed in this thesis could be used to analyse

products containing variety of different UV filters.

External standard calibration method was used to find the concentrations of analysed filters

in products. Butyl methoxydibenzoylmethane (BDM) was present in all of the formulations

in concentrations ranging from 1,95±0,002 to 0,57±0,010 %. Octocrylene (OCR) was

present in Product 1 (3,62±0,003 %), Product 3 (1,60±0,001 %) and in Product 4 (2,56

±,010 %). Ethylhexyl salicylate (ES) was present in Product 1 (2,18±0,003 %), Product 2

(0,53±0,000 %) and in Product 3 (1,06±0,000 %). Moreover, product 2 contained Ethylhexyl

triazone (ET) in concentration 0,62±0,000 % and Bemotrizinol (EMT) in concentration

2,39±0,010 %. When compared to the percentages allowed by the Regulation No.

1223/2009, the concentrations are well below the maximum concentration levels.

In conclusion, it can be stated that the development of HPLC methods for separation and

quantification of organic UV filters present in commercial sun-care products was successful

and these methods can be used to analyse wide spectrum of filters currently allowed in

cosmetics.
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LIST OF ABBREVIATIONS

SC stratum corneum

UV ultra violet

UVA ultra violet radiation A

UVB ultra violet radiation B

LC Langerhans cells

MED minimal erythema dose

TEWL trans epidermal waster loss

TiO2 titanium dioxide

ZnO zinc oxide

BDM Avobenzone

OCR Octocrylene

PDO Padimate-O

EMT Bemotrizinol

ET Ethylhexyl triazone

ES Ethylhexyl salicylate, Octisalate

EHMC/EMC Ethylhexyl methoxycinnamate

BP3 Benzophenone-3

BP1 Benzophenone-1

4MBC 4-methylbenzylidene camphor

MBT Bisoctrizole

BP12 Benzophenone 12

HPLC High Performance Liquid Chromatography

cm centimetre

dm decimetre

TLC Thin Layer Chromatography

IR infrared

A absorbance

ε molar absorptivity of the compound

c molar concentration of the compound

l optical path length

LC-UV/Vis Liquid Chromatography-UV/Vis

HPLC/UV-Vis High Performance Liquid Chromatography-UV/Vis
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MEKC-UV/Vis Micellar Electrokinetic Capillary Chromatography-UV/Vis

aq aqueous

nm nanometres

DAD diode array detector

SPF sun protection factor

EtOH ethanol

AA acetic acid

ml millilitres

V volume

mg milligram

PDA photo diode array

μl microliters

λmax maximum wavelength

ACN acetonitrile

Rt retention time
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