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Název bakalářské práce:

Determination of UV filters in cosmetics by HPLC

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studentky Simony Priebojové se věnuje analýze UV filtrů v kosmetických
přípravcích pomocí HPLC. Jedná se o experimentální typ práce, která je navíc psána v anglickém
jazyce. V teoretické části studentka popisuje nejběžnější UV filtry používané v přípravcích na
opalování, zaměřuje se rovněž na metody pro stanovení UV filtrů. Jedná se o poměrně stručný
přehled informací, nicméně to je vykompenzováno v kapitole 4 - Současný stav řešené problematiky,
která je podrobně zpracována a zabývá se konkrétními HPLC metodami pro stanovení UV filtrů.

Praktická část práce je zaměřena na optimalizaci HPLC metody vhodné pro analýzu kosmetických
přípravků s UV filtry. Studentka během optimalizace metody měnila jednotlivé podmínky HPLC
analýzy jako je teplota, typ kolony, složení mobilní fáze a rychlost průtoku MF. Následně provedla
analýzu několika kosmetických přípravků na opalování a kvantifikaci jednotlivých filtrů v KP. Získané
výsledky dokázala logicky uspořádat, zpracovat a vyhodnotit.
Drobné formální nedostatky, jako např. et al vs. et al., nebo chybějící jednotka plochy píku u obrázků
16–22, kvalitu práce nesnižují.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A – výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Mohla byste navrhnout vhodnou analytickou metodu pro stanovení anorganických filtrů
v KP?

2. Proč jste pro analýzu produktu 5 zvolila jinou metodu (metoda VIII) než pro ostatní KP
(metoda V)?

3. Jaké jiné kalibrační metody byste mohla použít pro kvantifikaci UV filtrů?

Ve Zlíně dne 29. 05. 2023

Podpis oponenta bakalářské práce